Nam voluntas Dei vere ac proprie dicitur que in ipso est et ipsius essentia est.²⁴

God's will (in this sense) is — according to the teaching of the masters in Laon — always fulfilled. It is to this meaning of God's will that many passages from the Holy Scripture refer, such as «Omnia quecumque uoluit Dominus fecit» (Ps 113, 3) or «Voluntati eius quis resistit?» (Rm 9, 19). God's will in this strict sense can be called *uoluntas beneplaciti*, an expression echoing St. Paul's verse «ut probetis que sit uoluntas Dei bona et beneplacens et perfecta» (Rm 12, 2). Also, it might be called *dispositio*, so to signify that it's identical with the way the world is ordered.²⁵

Next to this meaning of *uoluntas dei*, however, there is a second, looser or more figurative meaning.²⁶ According to this second meaning, one speaks of *uoluntas dei* when one refers to God words which, when referred to man, do not mean the will

caelo et in terra omnia quaecumque uoluit fecit. Quod utique non est uerum si aliqua uoluit et non fecit, et quod est indignius, ideo non fecit quoniam ne fieret quod uolebat omnipotens, uoluntas hominis impediuit. Non ergo fit aliquid nisi omnipotens fieri uelit, uel sinendo ut fiat uel ipse faciendo».

²⁴ ANSELM, *Sent.*, 291 (ed. LOTTIN 1959a, 237).

²⁵ ANSELM, *Sent.*, 291 (LOTTIN 1959a, 237): «Nam voluntas Dei vere ac proprie dicitur que in ipso est et ipsius essentia est; et hec una est nec multipliciter recipit nec mutabilitatem que inexpleta esse non potest. De qua propheta ait: *omnia quecumque uoluit Dominus fecit* [Ps. 113, 3]; et Apostolus: *uoluntati eius quis resistit* [Rom. 9, 19]? Et alibi: *ut probetis que sit uoluntas Dei bona et beneplacens et perfecta* [Rom. 12, 2]. Et hec uoluntas recte appellatur beneplacens, appellatur beneplacitum Dei siue dispositio». One could observe that the *dispositio*, as «plan of the world», is not the same thing as God's essence, but it is indeed the Laon sentence which maintains identity between the two. At the end of the century, Stephen Langton will observe: «Est voluntas volens et voluntas volita» (LANGTON, *Comm. Sent.*, 64). According to Langton, the will-essence is the so-called *uoluntas volens* (which is the same thing as God); the *dispositio*, or «plan of the world», is the same as the *uoluntas volita*, or *uoluntas beneplaciti*. It is this which is meant when the *signa uoluntatis beneplaciti* are evoked by theologians, starting with Anselm of Laon (see the following footnote). For Langton (*ibid.*) «Preceptum, prohibitio, consilium et permissio sunt signa uoluntatis uolite et non uolentis». For the use of *dispositio*, please see the Additional Note at the end of the paper (p. 46).